5. — Lucas Brugensis opinionem illorum minime reprobat, qui Mariam et Josephum suspicatos fuisse dicunt, puerum illis amplius cohabitare nolle, sed Hierosolymis deinceps commorari decrevisse, ut humane redemptionis opus tandem inchoaret; neque enim ipsum amissum esse, aut viam amisisse timere poterant, cum ipsum Filium Dei et consequenter eum esse scirent, qui de se dicit: *Ego sum via, veritas et vita*; supposito igitur hæc illos suspitione agitato fuisse, quasi illos deserere statuisset, et quosnam in illis existimatis fuisse affectus, quibus cum saltem vel semel revidere desiderabant et suspirabant, sequè illi, ne ipsos desereret recommendare satagebant. Tandem vero idem Auctor subjungit: « Solidius tamen responderetur, quod metuerint, ne puer parentibus in turba amissis, a via aberrans, mala et incommoda plura palearetur. » Etenim rebus ad corpus attinentibus, secundum communes aliusque hominibus usitatas vivendi regulas procedebat, sapientia et omnipoten-

tia sua superhumana non utendo; atque ideo poterat subjacere periculis.

Et requirebant eum.

6. — Sine mora retrogressi sunt, ut eum studiosè inquirent, donec invenissent, nullum passim sunt temporis dispendium se impedire: *Sicut juravit Domino, volum vocari Deo Jacob: si introiero in tabernaculum domus meæ, si ascendero in stratum lecti mei, si dederò somnum oculis meis et palpebris meis dormitationem et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino. Psal. cxxxii, 2.* Hæc sancta inquietudo qua Deum amissum requirebant, ab Alberto Magno, in *Luc.*, commendata fuit, dum ait: « Commendatur nobis sollicitudo ad inquirendum dum Deum; » omnis alia sollicitudo reprehensibilis est, hæc solum excepta.

Inter cognatos et notos.

7. — S. Bonaventura, *Serm. 1 in hac Dom.*, citans S. Bernardum, dicit: « Quomodo te, bone Jesu, inter cognatos meos inveniam, qui inter tuos « minime inventus es? » Etenim cognati Christi secundum carnem, eminenti sanctitate præditi fuere: *Potens in terra fuit semen eorum.* S. Jacobus Minor primus Episcopus Hierosolymitanus, frater illius consobrinos, tres alios fratres sanctos et matrem pariter sanctam habuit, et tamen inter hosce minime inventus fuit. Origenes a Glossa citatus dicit: « Non inter cognatos et carnis propinquos quos invenitur Jesus, neque enim poterat humana cognatio Dei Filium continere; non invenitur inter notos, quia major est humana notitia. » S. Bernardus in quadam epistola sua, cum scribit: « Ecclesie jubetur, ut concipiscat rex decorem » tunc, oblivisci populum suum et domum Patris sui. Puer Jesus inter cognatos et notos queritur, « nec tamen invenitur, fuge fratres tuos et tu, si tamen vis invenire salutem. » Nondum Christus dixerat: *Veni separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et inimici hominis domestici*, siquidem verisimile est, quod ipsum inter illos non requisivissent, quando Petrus divinitatem ipsius protestatus fuit, Filium Dei ipsum confitendo, *Matth.*, xvi, 17, subito sibi dici audivit: *Caro et sanguis non revelavit tibi.*

8. — Hugo Cardinalis in sensu morali hæc de re ita loquitur dicens: « Parentes Domini sunt Prælati, cognati eorum sunt nepotes eorum, fratres et consanguinei, inter quos revera non invenitur Jesus, quia non propter Jesum, sed propter carnis cognitionem introducuntur in Ecclesiam, « quasi jure hæreditario possidere volentes. Unde dicitur in Psalmo: *Hæreditate possideamus sanctuarium Dei*; et alibi de iisdem dicitur: *Populum tuum humiliaverunt, et hæreditatem tuam ceceperunt.* »

9. — Parentum proprium est, nos a Deo potius alienare et evellere. Unde Cardinalis Toletus super predicta verba dicit: « Parentes, amici, familiares » secundum carnem, non raro a Christo avertunt, « vixque Christum invenit, qui eorum affectui » indulget. »

Additio.

a. — *Existantes autem illum esse in comitatu,* etc. Apud Judæos in usu erat, quod viri seorsim et seorsim quoque mulieres, per vias incederent, infantes autem et pueri utrumque parentem poterant indifferenter comitari. Unde S. Bonaventura, *Serm. 1 in hac Dom.*, ait: « Hæc consuetudo introducta est causa honestatis et ad custodiam castitatis. » Et tamen res ista quoad hoc, se habeat, nihilominus advertendum ut dictum est, quod puerum Jesum, non inter mulieres, sed inter viros requisierint: *Inter cognatos, et notos.* Quia in re utilissimum documentum nobis suggeritur, nimirum quod licet Christus ipsemet Filius Dei, candor lucis æternæ et speculum sine macula esset, qui proinde semper pascebat inter lilia; essetque insuper tener adolescentulus, in ætate annorum duodecim constitutus, nihilominus ad nostram spiritualem instructionem, in sua tamen conversatione tam se servaverit semper a femineo sexu alienum, ut Matris et Josephi menti, non quidem per conjecturam occurreret, ipsum in hoc itinere, inter mulieres, etiam strictissimo parentele vinculo cum ipso conjunctas, inveniri forsitan potuisse, idque ut nos doceret, nullum adeo temerarium esse debere, in quacumque sit ætate, tempore, loco vel occasione constitutus, ut cum hoc sexu libere et confidenter nimis agat. Est enim hic sexus periculosorum lapsuum occasio.

Ecclesiasticus, ix, 9, dicit: *Propter speciem mulieris multi perierunt, et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit.* Et S. Bernardus, in *Serm. LVIII, de modo bene vivendi*, ait: « Sexus viri et femine diversus est, et ideo, si in unum conjunguntur, statim inde occasio peccandi nascitur. Quid ergo in unum facit ignis et stupa? Cur serpens collocatur in sinu? Quare ignis collocatur in vestimento? »

Et S. Antonius dicit: « Vitandum quantum possibile est consortium mulierum, propter periculum. » Citatque S. Augustinum dicentem: « Quanti et quales Episcopi, clerici simul et laici, post magnalia, et signa mirabilia, naufragati noscuntur, cum volunt in navi fragili navigare, hoc est, in carne fragili se exponere consortio mulierum periculoso? » Quam vero hæc familiaritas periculosa sit, idem præcatus S. Archiepiscopus Florent. vis rationibus, in hæc verba demonstrat: « Cum perfecti viri, et securi inhærent familiaritatis predictis, dant occasionem minoribus idem faciendi, qui cum sint infirmi,

« de facili corruunt in istis. Et declarat Augustinus, in libro de *Singularitate Clericorum*, quod nec « propter utilitatem Clericorum temporalem que « ex hoc evenit, est habenda cum feminis nimia « familiaritas, nec propter charitatem ad salutem « earum nec propter quædam exempla Christi et « sanctorum. Nam etsi Christum sequerentur mulieres que ministrabant ei et Apostolis; et Elias « pastus sit a viduis, non se debent homines fragiles « tantis viris equare, ut credant hoc ita pure agere, « sicut illi. Et tamen multum moderata, et maxime « modesta fuit illa familiaritas, et ex causa magna « facta. »

S. Hieronymus, hæc verba Apostoli, II *Cor.*, vii, 1: *Bonum est homini mulierem non tangere*, ponderans, inquit: « Non dixit: Bonum est homini uxorem « non habere; sed: *Bonum est mulierem non tangere*, « quasi et in tactu periculum sit, quasi qui illam « tetigerit, non evadat, que virorum pretiosas « animas rapit, que facit adolescentium volare « corda. Alligabit quis in sinu ignem, et non com- « buretur? An ambulabit super carbones ignis et « non ardebit? Quomodo igitur qui ignem teti- « gerit, statim adurit, ita viri tactus et femine « sentit naturam suam, et diversitatem sexus intel- « ligit. »

VERSUS 43.

Et non invenientes, regressi sunt in Jerusalem, requirentes eum.

1. — Salmeron, quales personæ illæ fuerint, considerat, que Christum requirentes non invenerunt, nimirum fuere beatissima Virgo et S. Joseph, de quibus Evangelista dicit: *Et non invenientes.* Unde ita arguit: « Perditur etiam Jesus, a justis « sanctisque hominibus, per gustum et consolatio- « nem, neque invenitur, dum vacant carni et « parentibus; subtrahitur vero hæc divina conso- « latio, quo agnoscatur Dei donum esse, diligen- « tinsque custodiatur, dum habita est, et sapiat « dulcius inventa. » S. Bernardus, magnus ille vite spiritualis magister, super sacra Cantica *Serm. LXXV*, ita scribit: « Forte ideo subtrahit te, quo « avidius revocaretur, tenereturque fortius. » Apud discipulos in Emmaus abeuntes, *fecit se longius ire*; sed quo fine ab illis putas, recedebat? ut nisi desiderio magis magisque effervere, « quo « avidius revocaretur. » Unde est, quod ambulem illam ei violentiam intulerint, quam Evangelista exprimit, dum ait, et coegerunt eum dicentes: *Mane nobiscum Domine.*

2. — Porro causam, cur reversi fuerint, Albertus Magnus hisce verbis optime explicat: « Scientes « quod non remansit post eos, nisi decore domus « Dei illectus; Ps. LXXXI: *Elegi abjectus esse in domo « Dei, magis quam habitare*, etc. Non quæsierant

« nisi in Jerusalem, sapienti uti consilio, scientes « quod non nisi in divinis inveniretur. »

3. — Idem Auctor verbum *requirentes* ita glossat: « Hoc est, iterum et iterum quærentes. » *Quærite Dominum et confirmamini, quærite faciem ejus semper.* Psal. CIV. Cetero si tanta cura et sollicitudine Deus quæritur, quando et gratia et amicitia illius amissa non fuit, sed sola presentia ejus corporalis est subtracta, quanto majori cum anxietate ab anima fidei quærendus est, quando hæc culpa sua, Deum, cælum et omne bonum illius amisit et cum demonibus condemnata est in infernum. Per quotidianam experientiam videmus quod, quando aliquam magni momenti scripturam, vel gemmam aliquam pretiosam, vel aliud quiddam, maximi a nobis estimatum amissimus, nullam nobis indulgeamus quietem, sed incessanter, et omni adhibitâ industria et arte illud inquiramus, donec inveniamus; e contra vero Deum persæpe amissimus, et sine ulla cura vel cordis anxietate, dormimus et requiescimus. Unde S. Bonaventura, *Serm. II de S. M. Magd.*, ait: « Perdit homo bovem, « et sollicitè cum quærit; perdit equum, et non « quiescit; perdit ovem et post eam vadit, sed « perdit homo peccando Christum, et quiescit, « comedit, bibit, et non quærit. » Porro causa, cur parentes sanctissimi puerum Jesum amiserint, fuit, *Et non cognoverunt*; unde ad eliciendam ex hisce verbis optimam quandam moralitatem, cum S. Bernardo, *Serm. VII de Pass.*, dicere possumus: « Quid est, quod omnes homines ad peccandum « instigat, nisi ignorantia boni quod perditur, et « mali quod peccando incurritur? »

4. — Hugo Cardinalis, reditum parentum Jerosolymam versus, moraliter his verbis exponit: « Sic non invenientes Jesum Prælati in sæculo, « debent redire in Jerusalem, id est, ad contem- « plationem, et ibi eum requirere per orationem « et desiderium, donec inveniant. Sic claustrales « extra claustrum in domo parentum non inve- « nientes Jesum, debent redire ad claustrum, ubi « revera invenitur. »

Additiones.

a. — *Et non invenientes, regressi sunt in Jerusalem, requirentes eum.* Albertus Magnus vocem *requirentes* ita explicat, hoc est, *iterum atque iterum quærentes.* Unde Psalmista, Psal. CIV, 3, ait: *Quærite Dominum et confirmamini, quærite faciem ejus semper.* Sed quomodo requirendus est Deus? Hugo Cardinalis moraliter modum insinuat, dum ait: « Sic non « invenientes Jesum, debent redire in Jerusalem, « ad contemplationem, et ibi eum requirere per « orationem, donec inveniant. » Oratio enim mentem nostram ad Deum et ad bona cælestia elevat, nobisque cælum aperit et lucratur.

Non sine mysterio, Christo orante cælestis apertus

est paradisiis, descenditque super ipsum in visibili columbe specie Spiritus Sanctus, quia anima orans, pro arbitrio suo cælum aperit, et sacrosanctum Spiritum nobis conciliat, teste S. Paulo, *Rom.*, vii, 26, qui ait: *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram: nam quid oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* Quenam obsecro fuit ratio, quod Salvator noster in conspectu Apostolorum suorum, in cælum ascensus, potius montem Olivarum elegerit quam alium quemvis locum? Cur non potius ex pinaculo templi, vel ex monte Thabor ascendit? Aut cur non ex monte Calvarie cælum petiit, maxime cum S. Paulus postea dixerit: *Si sustinebimus et conregnabimus?* Pro responsione advertendum est, Christum in eo loco per integras noctes suas solitum fuisse prolongare orationes: *Ita secundum consuetudinem in montem Olivarum*, dicit S. Lucas, xxi, 39. Causam autem hujus stationis, quam in eo loco potius quam alibi faciebat, Doctor Seraphicus his verbis expressit: « Quia de illo ascensus erat « in cælum, ut sciremus quia inde ascenderemus ad « cælum. »

Apud S. Lucam, vi, 12, dicitur de Christo: *Exiit in montem orare, et erat pernoctans, in oratione Dei.* At vero cur montes, oraturus, præ aliis locis eligebat? S. Bonaventura ait: « Exiit in montem orare, « scilicet ascendendo, ut ostenderet quod oratio « debet esse elevata, et orans elevatus a terrenis, « quia sicut dicit Damasceus: Oratio est ascensus « mentis in Deum. » S. Bernardus, *Ad frat. de Monte Dei*, ita quoque orationem definit: « Oratio « est hominis Deo adhaerentis affectio, et familiaris « quedam, et pia allocutio. » Mens enim orantis elevatur ad Deum, et cum ipsum alloquitur, in cælo potius quam in terra posita dicitur.

b. — Omissio per peccatum Deo, cum dolore et lacrymis confestim requirendus est; sic fiet ut post triduum, id est habita contritione, facta confessione et digna satisfactione, illum invenias iterum in templo, id est, in anima tua sedentem, teque per gratiam suam instrumentem. Anima enim, que per confessionem est emundata, admodum venusta est et decora comparet in conspectu Dei.

Michael de Bononia doctissimus Carmelitanus, considerans Filio Dei impositum titulum: *Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis, propterea adolescentulus dilexerunt te nimis.* Psal. XLVI, 3: Quomodo, subjungit, anima ei placere poterit, per peccatum deformis? « Huic placere vis? « Non potes quamdiu es deformis. Quid facies, ut « pulchra sis? Prius tibi displiceat deformitas tua, « et tunc ab illo cui vis placere, pulchra, mereberis « pulchritudinem... Accusando fedatitatem tuam in- « cipis confiteri; a confessione incipis decorare. » Imo et subtiliter observat Davidem confessionis mentionem præmittere pulchritudini: « Ante deco-

« ram, confessionem posuit; anima decora esse
« non potest nisi confessa fuerit. » Quam eandem
Hugo Cardinalis facit observationem, inquit:
« Judith erat inestimabilis pulchritudinis; Judith
« interpretatur confessio: Confessio et pulchritudo in
« conspectu ejus. » Psal. xcv, 6.

Jeremias deformitatem delens Sion, egressus est,
inquit, a filia Sion omnis decor ejus, quasi diceret,
juxta S. Bonaventuræ commentarium: Habitatores
Jerusalem penitentiam abominati sunt, et peccato-
rum confessionem: « Decor egreditur quando homo
« non confitetur; confessio et pulchritudo, in con-
« spectu ejus. »

Divinus Sponsus a celestis suæ Sponsæ pulchritu-
dine et venustate in tantum rapitur, in quantum
hec vultum suum conservat speciosum, purum,
immaculatum: *Ostende mihi faciem tuam; facies tua
decora.* Cant., II, 14. Anima quæ non caret macula
et ruga, multarum sordibus criminum maculata,
per confessionem mundatur, purificatur, tantum-
que acquirit pulchritudinem, ut *concupiscat Rex
decorum ejus.* « Cum accedente, et accedente gratia
« Dei cor nostrum, recogitamus omnes annos nos-
« tros, in amaritudine animæ nostræ, obscuratam
« declaramus imaginem, et in nostrum principium
« reformamur, » dicit S. Petrus Damianus, *Serm.
de S. Michael.* Anima quippe humana primitus
homini a summo bono Deo, qui est mens purissima,
sanctissima, justissima, intelligentissima, benignis-
sima, potentissima, omni numero absolutissima
perfecta, infusa fuit pura, sancta, justa, verax,
intelligens, sapiens, benigna, potens, perfecta, ut
esset speculum mundissimum in quo Deus suam
imaginem resplendentem conspiciere possit. Sed
proh dolor! astutæ et lividæ Satanae suggestioni,
protoplasti plus quam Dei verbo credentes, miseri-
me hanc specularem imaginem in se disperdide-
runt, corruerunt, et commacularunt, ut ne vesti-
gium fere remanserit pristini decoris et pulchritu-
dinis. In locum puritatis successit omnis immunditia
et spurcitas, tam moralis quam physica. Sed hæc
inflexæ catastrophes per conversionem, quæ constat
vera penitentia, et bono proposito emendandi vitam,
immutat; obscura reclaratur imago divina in
homine per sinceram confessionem, et sic in nos-
trum principium reformamur.

c. — Vide quam sollicita et zelosa Maria in quæ-
rendo Filio existat. Nullum non movet lapidem,
nullam viam non arripit, ut inveniat amissum.
Cognatos adit, notos interrogat, denique Jerosoly-
mam redit, omnia lustrat, donec inveniat Filium.
Sic eos qui Deum querunt vigiliantur vox apud
Isaiam, xxi, 12, commonefacit: *Si queritis querite,
convertimini et venite.* Hoc est: Ne vobis certas et
determinatas vias querendi præfinitis, ne in quæ-
rendo Deum finem faciatis, sed querite et amplius
querite sine termino et fine. Explicatissime Richar-

de S. Viatore, lib. II de *Emmanuel*, cap. xvi,
dicit: « Si queritis querite et inquirentes perseve-
« rate: imo et multipliciter queritur qui nunquam
« ad plenum invenitur. Non semel quæsisse satis;
« iterum atque iterum requirendum, perquirendum
« hæc, illacque, eadem et bis et ter et milies via
« repetenda est, revisenda, lustranda. » Hoc amore,
hoc zelo, et hæc cura quærebatur Filius Jesus a
parentibus, similibusque affectibus zeli queri petit
ab homine quocumque. Quam gratus enim Deo
zelus existat, et quam munifice recompensetur,
exemplis ostenditur quæ innumera enarrari pos-
sent.

Zelo Dei accensus Phinees, ut legitur in libro
Numerorum, xvi, temerarium interimendi prin-
cipem simul et semel brachium justissimæ iræ divina
continuit, tantumque fecit lucrum ut exinde ipse
cum tota sua prosapia promotus fuerit ad summum
sacerdotium.

Tanti Deus appretiat zelum, ut Moyses cujus
calamum dirigebat Spiritus Sanctus, manus Levita-
rum quæ idololatrias et cultores vituli gladio percus-
serant, ac proinde ardentissimi sui zeli executrices
fuerant, dignissime descripsit, loquens Levitis in
hunc modum: *Consecratis manus vestras hodie
Domino, ut detur vobis benedictio.* « Quasi diceret,
» subdit Joannes Eusebius: « Eodem quem effuditis
« sanguine, vos Sacerdotes consecratos et inunctos
« existimate. »

Elias Propheta non solum celo, ut clausum ma-
neret imperavit, sed insuper ostendit verbum suum
ardere ignis instar, et faculæ: « Subito anhela
« terra, siccatur; sitiunt amnes, fontes areseunt,
« omnis humor ima petit, supera desecit; aer ferret,
« serenitas torquet, tranquillitas pœna est, æstuant
« noctes, dies areseunt, sata torrentur, arbusta
« ærotant, » dicit S. Chrysostomus, *Hom. II, de
Eliæ.* Sed hæc satis sint: qui plurima requirit legat
Sacras Scripturas et Historias Sanctorum.

Versus 46.

*Et factum est, post triduum, invenerunt illum
in templo, sedentem in medio Doctorum, au-
dientem illos et interrogantem eos.*

Et factum est post triduum.

1. — Toletus tres dies numerat, donec inventus
sit Jesus. Primus dies, quo ab Hierosolymis disces-
serunt. Secundus est, quo eo denuo fuere reservi,
sequæ ad perditum thesaurum inquirendum accin-
xerunt. Tertius denique, quo inquirendo perseve-
rantes, eundem feliciter invenerunt. « Noluit
« statim inveniri Jesus, » inquit Lucas Bragensis,
« quia quod difficilius queritur, sicut dulcius inve-
« niri. »

2. — S. Ambrosius, II, in *Luc.*, II, 46, ait: « Post

« triduum reperitur in templo, ut esset indicium,
« quia post triduum triumphalis illius Passionis in
« sede celesti et honore divino fidei nostræ se
« resurrecturam offeret, qui mortuus credebatur. »

3. — In Exodo de populo Dei scribitur, quod,
quando se e servitute Ægyptiaca et Pharaonis
tyrannide eximere parabant, dixerint: *Ibimus viam
trium dierum in solitudinem, ut innolesmus Domino
Deo nostro.* Ubi Albertus Magnus ait: « Triduum
« penitentia, compunctio cordis, confessio oris et
« satisfactio operis, in quo perfecte invenitur Jesus. »
S. Bonaventura in sermonibus, *Serm. II, III, IV*, quos
in hanc Dominicam scripsit, in declarandis tribus
hiscæ diebus incipientium, proficientium et perfec-
torum late diffunditur: « Tridui incipientium,
« Primus dies contritionis, secundus confessionis,
« tertius sanctificationis. » De proficientibus scribit:
« primus dies hujus tridui est paupertas voluntaria,
« secundus continentia, tertius obedientia. » Tres
vero perfectorum dies hunc in modum distinguun-
« tur: Primus dies est quietationis quo anima quie-
« tatur et placatur ab incursum eorum, quæ turbare
« possunt quietem mentis; secundus est dies con-
« templationis, tertius dies perfecta dilectionis. »

4. — S. Antonius de Padua, *Ser. in hac Dom.*,
dicit: « Triduum est propria iniquitatis cognitio,
« fraternalis necessitatis compassio, divina pietatis
« admiratio et consideratio. »

5. — Pideus Stella dicit animam justæ accurate
ponderare, quo Deus ab eo elongari cepit. S. Lucas
numerat porro dies, at vero beata Virgo omnia
instantia et momenta accuratissime censet, vide-
turque dixisse: *Quando veniam et apparebo ante
faciem Dei? Fuerunt mihi lachrymæ panes die ac
nocte, dum dicitur mihi quotidie: ubi est Deus tuus?*
Verba Stella sunt hæc sequentia: « Quam recte
« justus enumerat dies, quibus ab eo discessit et
« dies laborum quam diligenter supputat, quosque
« etiam dies Deus enumerat, neque patitur suos
« plus quam triduo in laboribus esse et ejus absen-
« tiam sustinere; miseror super turbam, quia ecce
« jam triduo sustinent me; noluit se in sepulchro
« manere plus quam triduo. »

Invenerunt illum in templo.

6. — Verisimile est in hæc occasione adimple-
tum fuisse illud sacramentum Cantico, III, 4, etc.,
oraculum: *Quæsvi quem diligit anima mea, quæsvi
illum et non inveni, surgam et circumbo civitatem per
vicos et plateas, queram quem diligit anima mea,
quæsvi illum et non inveni, invenerunt me vigiles, qui
custodiunt civitatem: num quem diligit anima mea
vidistis? paululum cum pertransissen eos, inveni
quem diligit anima mea, tenui eum, nec dimittam,
donec introducam illum in domum matris meæ; siqui-
dem beata Virgo dilectum Filium suum in Nazareth,
in domum sanctæ Annæ matris suæ introduxit, quæ*

etiam sancta doctus Lauretana existit, in qua
adusque triginta annos demoratus fuit. Non in vicis
et plateis, sed in templo invenitur; unde Albertus
Magnus ait: « Tanquam cultum Dei diligens, tem-
« plum, non theatrum frequentabat; quia idem
« mox pergit, reprehendendo Christianos, solo autem
« nomine tales, qui diebus festis non ecclesias, sed
« tabernas frequentant: « Propter hoc sæpe plagentur
« in vineis suis et frugibus, ac aliis rebus, » adduc-
« tique illum Aggæi, I, 9, 10, 11, textum: *Quia
domus mea deserta est et vox festivitatis unusquisque
in domum suam, propter hoc prohibiti sunt cali, ne
darent rorem et terra prohibita est, ne daret germen
suam; et vocati siccitatem super terram et super
montes, et super triticum, et super vitem, et super
oleum, etc.* Demum vere idem Albertus Magnus a
Judeis ad nos Christianos digrediens, ita argumen-
tatur: « Si igitur Judei sic plagentur, qui domum
« Domini reliquerunt desertam et in domos suas
« festinaverunt, multo fortius plagenti sunt Chris-
« tiani, qui verbum Dei horrent ut venenum, et
« qui fugiunt ecclesiam, festinant ad tabernam, ut
« ibi vacent ludis, potionibus et clamoribus. »

7. — « In templo invenitur Christus, » inquit
Euthymius, « sive in loco sacro, et in sacro negotio,
« et in sacro homine. » Jansenius hæc de re ita
scribit: « Qui quæsitus inter cognatos et notos
« inveniri non potuit, Jerosolymis in templo reper-
« tus est, id nobis significat, Christum humanam nec
« cognitione, nec cognitione comprehendit; » at
vero S. Bonaventura ait: « Quem non poterant
« invenire in consortio cognationis, invenerunt in
« loco orationis. » Idem S. Doctor S. Thomæ Aquina-
ti Crucifixum ostendens, hunc librum esse dice-
bat, in quo continuo studiis operam dabat, innere
nimirum volens, se omnem suam theologiam
scientiam præcipue oratione sola mediante sibi
comparasse, quod idem Angelicus quoque Doctor
de se fuit contestatus.

8. — Porro Deus in locis sacris multipliciter
invenitur, nimirum in sacramentis et præcipue
in augustissimo Altaris Sacramento, quod tanquam
sacrificium in Missa offertur et tanquam cibus ani-
marum in Communionem recipitur; invenitur item
in verbo Dei, in orationibus et divinarum officiorum
celebratione, in pauperibus ad ecclesiarum valvas,
electio synas efflagitantibus; invenitur denique et
quidem præcipue, in confessione sacramentali, qui
antea per peccatum amissus erat. Multum quoque
ad illum invenendum conferunt bona devotorum
fidelium exempla, nec non continua mortis con-
sideratio passim nobis in sepulchris, quæ in Ecclesia
conspiciantur obvia, utpote in quibus parentum et
amicorum cineres recluduntur.